INDICAÇÃO 208/2021

Instalação de “faixa elevada” na Rua Joaquim

Alferes, Centro de Pedra Bela.

Senhor Presidente

Senhores Vereadores

                  INDICO a mesa, com observância nas disposições regimentais, que seja

expedido ofício à sua Excelência, o Prefeito Municipal, para que junto ao setor

competente, estude a possibilidade de realizar a instalação de redutores de velocidade, na

forma de “faixas elevadas”, na Rua Joaquim Alferes - Bairro Centro, nas proximidades

da Igreja Restauração e Diretoria da Educação, bem como a melhoria da sinalização de

transito no local.

Justificativa:

Esse pedido se justifica, visando o bem-estar da população e a segurança de

todos.

O local tem peculiaridades significativas que necessitam de maiores cuidados,

pois é próximo a Escola Municipal João Miranda e Pré-Escola Algodão Doce, não possuí

calçamento adequado e em momentos de saída e entrada de aula, há um grande fluxo de

alunos, professores e veículos, que podem ocasionar acidentes graves.

Sem mais para o momento, renovo meus votos de elevada estima e

consideração e me coloco a disposição para trabalharmos juntos em prol ao

desenvolvimento de nosso Município.

Sala das Sessões “Lázaro Benedito de Lima”

Pedra Bela, 23 de novembro de 2021.

Anderson Luiz Cenciani

- Vereador -